fossero maggiormente esperti in ogni campo, e non necessariamente gli *iuris consulti*⁴⁸. Per questo motivo, ricordava che Quinto Mucio Scevola l'Augure, per quanto *homo iuris peritissimus*, inviava i propri clienti a tali Furio e Cascellio, probabilmente dei *praediatore*s, quando veniva consultato su questioni concernenti il *ius praediatricium*⁴⁹, e che lui stesso, per un problema riguardante una conduttura d'acqua nella sua villa di Tuscolo, si era rivolto, non a Gaio Aquilio, ma a un certo Marco Tugione. *Adsiduus usus uni rei deditus et ingenium et artem saepe vicit*, commentava. La conoscenza di Furio e Cascellio doveva derivare dalla loro assiduità nel trattare questioni di loro competenza e quindi dal poter fare riferimento a una vasta esperienza che consentiva loro di riconoscere e regolare in modo analogo casi analoghi, conservando la memoria delle costanti, in vista di altri, ulteriori, casi. *Usus* in questa circostanza è, peraltro, contrapposto ad *ars*: ancora l'*empeiria*, dunque, contrapposta alla *techne*, il primo al secondo grado di conoscenza teorica.

In un contesto del tutto diverso, nelle prime battute del *Laelius de amicitia* (2.6-7) ricorre un altro impiego significativo del termine. Fannio sta lodando la saggezza di Lelio (*unum te sapientem et appellat et existimant*), e si sofferma sulle possibili accezioni dell'appellativo *sapiens*, conferito per motivi diversi, ad Acilio e Catone da un lato e a Lelio dall'altro: ad Acilio perché *prudens esse in iure civili putabatur*, a Catone *quia multarum rerum usum habebat; multa eius in senatu et in foro vel provisa prudenter vel acta constanter vel responsa acute ferebantur*, Lelio, infine, era *sapiens, non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina [...] nec sicut vulgus, sed ut eruditi solent appellare sapientem*. L'*usus* è dunque diverso dalla

⁴⁸ *pro Balb.* 20.45 *Etenim si Q. Scaevola ille augur cum de iure praediatrico consuleretur, homo iuris peritissimus, consultores suos non numquam ad Furium et Cascellium praediatore reiciebat, si nos de aqua nostra Tusculana M. Tugionem potius quam C. Aquilium consulebamus, quod adsiduus usus uni rei deditus et ingenium et artem saepe vincit ...*

⁴⁹ Lo stesso episodio era riportato da Valerio Massimo, che probabilmente lo riprendeva da Cicerone: *fact. et dict.* 8.12 *Q. Scaevola legum clarissimus et certissimus vates, quotienscumque de iure praediatrico consulebatur, ad Furium et Cascellium, quia huic scientiae dediti erant, consultores reiciebat. Quo quidem facto moderationem magis suam commendabat quam auctoritatem minuebat, ab iis id negotium aptius explicari posse confitendo, qui cotidiano usu eius callebant. Sapientissimi igitur artis suae professores sunt a quibus et propria studia verecunde et aliena callide aestimantur*. In questo caso, il racconto, come si legge, serviva a dimostrare la *moderatio* del giureconsulto e il *Cotidianum usus* vi si contrappone ad *ars*. Sull'assistenza prestata da esperti in alcuni specifici ambiti, come i *praediatore*s e gli esperti di acqua, A. WATSON, *Law Making*, cit., p. 109.